

2022-12-22
I2022/02422**Infrastrukturdepartementet**Affärsverket svenska kraftnät
Box 1200
172 24 Sundbyberg

Uppdrag att ansöka om att använda intäkter från överbelastning för att finansiera nödgärder för näringsidkare och juridiska personer

Regeringens beslut

Regeringen ger Affärsverket svenska kraftnät (Svenska kraftnät) i uppdrag att, i enlighet med vad som anges under rubriken Närmare om uppdraget, ansöka hos Energimarknadsinspektionen om att använda intäkter från överbelastning i transmissionsnätet för el för att finansiera åtgärder som på kort sikt kan komma näringsidkare och juridiska personer till del.

Ansökan med skälen för de föreslagna åtgärderna ska ha inkommit till Energimarknadsinspektionen senast den 4 januari 2023.

Om implementeringen av en stödåtgärd föranleder samverkan med eller arbetsinsatser från andra myndigheter ska Svenska kraftnät i samband med att ansökan till Energimarknadsinspektionen inkomma med en redovisning till Regeringskansliet (det blivande Klimat- och näringslivsdepartementet) där behovet av samverkan eller arbetsinsatser närmare beskrivs.

Närmare om uppdraget

Svenska kraftnät ska i ansökan till Energimarknadsinspektionen särskilt

- beakta Rådets förordning (EU) 2022/1854 av den 6 oktober 2022 om en krisintervention för att komma till rätta med de höga energipriserna,
- utforma nödgärden i enlighet med artikel 2.1, Europeiska kommissionens Tillfälliga krisram för statliga stödåtgärder till stöd för ekonomin till följd av Rysslands angrepp mot Ukraina (2022/C 426/01),

- beakta Energimarknadsinspektionens beslut den 16 november 2022 med anledning av Svenska kraftnäts ansökan om att finansiera ett stöd till elslutkunder genom intäkter från överbelastning.

Det kommer krävas en statsstödsanmälan till Europeiska kommissionen. Svenska kraftnät ska därför där så är relevant och efter begäran från Regeringskansliet (det blivande Klimat- och näringslivsdepartementet) tillhandahålla de uppgifter som krävs för att genomföra en statsstödsanmälan. I frågan om statsstöd ska Svenska kraftnät dessutom föra en nära dialog med Regeringskansliet (Näringsdepartementet och efter den 1 januari 2023 det blivande Klimat- och näringslivsdepartementet).

Skälen för regeringens beslut

Energipriserna i Europa har till följd av den ekonomiska återhämtningen efter pandemin och därefter den ryska invasionen av Ukraina stigit till exceptionellt höga nivåer. Olika typer av åtgärder för att hantera konsekvenserna har vidtagits på både nationell nivå och inom EU-samarbetet.

Svenska kraftnät fick den 18 augusti 2022 i uppdrag av regeringen att ansöka hos Energimarknadsinspektionen (Ei) om att få använda intäkter från överbelastning av transmissionsnätet för att finansiera nödatgärder för konsumenter och företag (I2022/01619). Svenska kraftnät skickade sin ansökan till Ei den 27 oktober 2022 med hemställan om att få använda cirka 55,6 miljarder kronor av flaskhalsintäkterna för att finansiera sådana åtgärder. Ei beslutade den 16 november 2022 att godkänna Svenska kraftnäts ansökan med ett tillägg om ett tak för hur mycket en elanvändare kan få i stöd utan ett ansökningsförfarande.

Regeringen gör bedömningen att Eis beslut med tillägg om tak innebär att stödets utformning skulle utgöra ett otillbörligt statsstöd varför stödet i den utformningen inte kan genomföras. Svenska kraftnät bör därför ges i uppdrag att upprätta och lämna in en ny ansökan till Ei där även inspektionens tidigare beslut samt reglerna kring statsstöd beaktas.

På regeringens vägnar

Ebba Busch

Pär Lydén

Kopia till

Finansdepartementet/BA
Näringsdepartementet/BI och MK